令和６年６月７日

報道機関各位

長岡市立中央図書館長

        源氏物語を学ぶ

    『源氏物語』若紫巻の仕掛け－紫の上登場－ を開催

中央図書館は、市民がより多くの本に触れ、本に親しみがもてるよう文化講座を開

催しています。

今回は、「源氏物語」を読み解きます。講師には、昨年度に引き続き新潟大学人文学

部の高橋早苗准教授をお招きし、市民向けにお話をしていただきます。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ周知にご協力いただ

くとともに、当日は取材くださるようお願いします。

文化講座 『源氏物語』若紫巻の仕掛け－紫の上登場－

１ 日  時  ６月２２日（土）午後２時～３時３０分

        （開場：午後１時３０分）

２ 会  場  長岡市立中央図書館２階 講堂（長岡市学校町１-２-２）

３ 講  師  新潟大学人文学部 准教授 高橋 早苗 さん

４ 内  容  光源氏の愛した女性、紫の上が初めて登場する若紫巻。そこには

読者を楽しませる仕掛けがありました。

        原文を丁寧に読み解きながら、紫式部がどのような工夫を施した

のかをお話します。

５ 定  員  中学生以上 １５０人（先着・入場無料）

６ 申し込み  開催当日までに、中央図書館窓口、電話（休館日を除く）、図書館

ホームぺ－ジ専用フォーム（当日午前８時３０分締切）から

７ そ の 他  中央図書館エントランスで、長岡藩主９代牧野忠精の「雨龍」

（画軸）などを展示しています。併せてご覧ください。

問い合わせ 中央図書館 梅沢

TEL０２５８－３２－０６５８

長岡市